PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О бюджете муниципального образования

«Железногорск – Илимское городское поселение» на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов

Принято на 63 заседании

                      № 234
городской Думы четвертого созыва

                      от 23.12.2021 г.
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение», утвержденным решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 29.04.2008 г. № 35 (с изменениями), Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Дума Железногорск-Илимского городского поселения
РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сумме 306 392,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 178 941,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 178 941,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сумме 315 950,8 тыс. рублей;

размер дефицита бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сумме 9 558,0 тыс. рублей или 7,5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на плановый период 2023 и 2024 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2023 год в сумме  446 214,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 317 696,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», в сумме 317 696,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 275 732,4 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 145 085,4 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 145 085,4 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2023 год в сумме 455 878,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 455,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 285 525,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 022,0 тыс. рублей.
размер дефицита бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2023 год в сумме 9 664,9 тыс. рублей, или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2024 год  в сумме 9 792,8 тыс. рублей, или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 22.10.2013 г. №74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», иными законами Иркутской области и (или) нормативными правовыми актами Правительства Иркутской области доходы бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», поступающие в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

доходов от местных налогов;

доходов от федеральных и региональных налогов и сборов, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.

4. Установить прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

3) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (по главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложению 4 к настоящему решению.

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2022 год в сумме 228,0 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 228,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 228,0 тыс. рублей.

7. Установить, что в расходной части бюджета муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» создается резервный фонд администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»:

на 2022 год в сумме 50,0 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 50,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 50,0 тыс. рублей.

8. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение»:

на 2022 год в размере 4 358,1 тыс. рублей;

на 2023 год в размере 4 568,4 тыс. рублей;

на 2024 год в размере 4 934,1 тыс. рублей.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение» устанавливается решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения.
9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

11. Установить, что в соответствии с пунктом 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации за счет средств бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»:

субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищённым географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг в случаях:

1) оказания услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом общего пользования для отдельных категорий граждан, имеющих право на приобретение льготного проездного билета в соответствии с решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения от 23.05.2019 № 117 «О предоставлении льготных проездных билетов отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
12. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, указанных в пункте 11 настоящего решения, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения  которых являются указанные субсидии), положения о проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», предоставляющим субсидии, и органом муниципального финансового контроля муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями устанавливаются администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

13. Установить, что в случае, предусмотренном настоящим пунктом, Управление Федерального казначейства по Иркутской области осуществляет казначейское сопровождение средств бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» с последующим подтверждением их использования в соответствии с условиями и (или) целями, установленными при предоставлении указанных средств (далее – целевые средства).

Установить, что в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»:

1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпункте 1 настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

 14. Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на начало текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в размере разницы между фактически поступившим объемом доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, в предыдущем финансовом году и объемом бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, использованных в предыдущем финансовом году, и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

15. Установить, что заключение и оплата муниципальными учреждениями, муниципальных контрактов и договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение», производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в структуре ведомственной классификации расходов бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». Принятые муниципальными учреждениями обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов и договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

16. Установить, что оплата кредиторской задолженности по принятым в предыдущие годы бюджетным обязательствам получателей средств бюджета муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение», сложившейся по состоянию на 01 января 2022 года, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» в пределах, доведенных до получателя средств бюджета, лимитов бюджетных обязательств на 2022 год.

17. Установить, что в соответствии с абзацем пятым пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» является использование (перераспределение) зарезервированных бюджетных ассигнований:

- предусмотренных по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» на 2022 год в размере 9 562,3 тыс. рублей, на 2023 год в размере 4 925,2 тыс. рублей, на 2024 год в размере 4 925,2 тыс. рублей - на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив.
Порядок использования (перераспределения) средств, указанных в настоящем пункте, устанавливается муниципальным правовым актом администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

18. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 19 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение», утвержденным решением Думы Железногорск-Илимское городское поселение от 29 апреля 2008 года № 35 (с изменениями), следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»:

1) внесение изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации (далее – Порядок) и (или) приведение кодов классификации расходов бюджетов в соответствии с Порядком,

2) внесение изменений в перечень и коды целевых статей расходов бюджетов муниципальных образований Иркутской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из областного бюджета, утверждаемые министерством финансов Иркутской области;

3) ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов местного самоуправления муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», муниципальных учреждений муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»;

4) распределение межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» Законом Иркутской области «Об областном бюджете», иными законами Иркутской области, постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области, приказами органов государственной власти Иркутской области, поступление уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, а также уменьшение объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, распределенных бюджету муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» Законом Иркутской области «Об областном бюджете», иными законами Иркутской области, постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области, приказами органов государственной власти Иркутской области, имеющих целевое назначение;

5) внесение изменений в соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидий, внесение изменений в соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» иных межбюджетных трансфертов;

6) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе по приложению 5 к настоящему решению.
19. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»:

по состоянию на 01 января 2023 года в размере 22 331,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» - 0 тыс. рублей;

по состоянию на 01 января 2024 года в размере 31 996,3 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» - 0 тыс. рублей;

по состоянию на 01 января 2025 года в размере 41 789,1 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» - 0 тыс. рублей.

20. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»:

на 2022 год – 312,4 тыс. рублей,

на 2023 год – 307,3 тыс. рублей,

на 2024 год – 301,7 тыс. рублей.

21. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

22. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

23. Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» опубликовать настоящее решение в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет.
24. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Председатель Думы Железногорск-
              Глава муниципального образования
Илимского городского поселения

              «Железногорск-Илимское городское
     поселение»

___________________А.Р. Зайдулин
              ___________________А.Ю. Козлов
PAGE